⁵³ Ur. m. r. 1367—1372, zmarł w 1436 r. Zob. Schulte F., *Die Geschichte*, t. II, 296—298; Van Hove A., *Prolegomena*, 497.

⁵⁴ „Transit in rem iudicatam quo ad hoc ut si non appelletur pro ea praesumitur donec aliud appareat... Item videtur transire in rem iudicatam, si sententia primo lata sit postea bis confirmata”: Joannes de Imola, *Lectura in I et II decretalium*, Lugduni 1547, X, 2, 27, 7, n. 5—6. Podobnie w innym tekście: „... potest quis illud (sc. negotium) prosequi appellando a diffinitiva, non poterit tamen quando transit in rem iudicatam ex bina appellatione repulsa”: Joannes de Imola, *Commentarius in titulum de appellationibus*, Spirae 1598, 113. Także w komentarzu do Klementyn: „Nota primo quod licet remedia rescindendi sententiam ex appellatione non competant ultra bis... tamen ius discendi de nullitate competit ultra ter... Nota quarto, quod exceptio nullitatis sententiae impedit executionem sententiae nisi ubi plures vel saltem tres sententiae sint late consonantes”: Joannes de Imola, *Opus in Clementinas*, Venetiis 1492 (inc.), Clem, 2, 11, 1.

⁵⁵ Zmarł w 1487 r. Zob. Van Hove., *Prolegomena*, 500—501. Pisze on: „Item etiam transit in rem iudicatam sententia lata in causa matrimoniali quo ad hoc, ut si non appelletur praesumatur pro ea, donec contrarium appareat... Item et quarto transit in rem iudicatam si sententia lata in causa matrimoniali bis fuerit confirmata, quia postea retractari non poterit, nisi appareret evidens et notorium impedimentum”: Guido Papa, *Super decretales commentaria*, Lugduni 1528, X, 2, 27, 7, n. 2.

wach małżeńskich⁵⁶, poza wyliczoną już kategorią wyroków *pro matrimonio*, mogą osiągać jedynie trwałość względną. Wprawdzie dekretaliści także i w stosunku do wyroków w sprawach małżeńskich mówią „transeunt in rem iudicatam”, dodają jednakże bliższe określenie np. „quoad instantiam causae”, „ut postea non possit retractari”, „quo ad hoc ut si non appelletur pro ea praesumitur donec aliud appareat”. Tego typu pogląd będzie reprezentowało wielu kanonistów XV wieku, ale najpełniejsze opracowanie znajdzie on u sławnego Mikołaja de Tudeschis, zwanego Abbas Panormitanus⁵⁷.

Zastanawia fakt, że Panormitanus widzi jako przyczynę przejścia wyroku w stan rzeczy osądzonej wyłącznie upływ dziesięciodniowego terminu wyznaczonego na apelację, nigdzie natomiast nie mówi, by taką przyczyną było wydanie w sprawie trzech zgodnych wyroków. Fakt ten świadczy niewątpliwie o tym, że pogląd reprezentowany przez Antoniego a Butrio i kilku innych dekretalistów, nie był jedynym i powszechnie przyjętym.